
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 82 (2009)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2009

Autor: Holt, Ian

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE
DER SOLOTHURNER GESCHICHTSLITERATUR

2009

Im Auftrag der Zentralbibliothek Solothurn
erstellt von lan Holt.

Die Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur erfasst und
erschliesst Veröffentlichungen zur Geschichte und zur Entwicklung
des Kantons Solothurn. Die Bibliographie wird im Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte veröffentlicht; auch sind sämtliche Aufnahmen
ab 1998 online verfügbar (www.zbsolothurn.ch). Berücksichtigt werden

neben einschlägigen Monographien auch zahlreiche Periodika.
Möglichst vollständig ausgewertet werden die lokalhistorischen
Periodika des Kantons Solothurn und der angrenzenden Regionen,
die Tagespresse wird nur ausnahmsweise berücksichtigt. Jährlich
wiederkehrende Rubriken, Chroniken usw. werden nicht verzeichnet.
Der grauen Literatur gilt ein besonderes Augenmerk, da sie nur in der
Zentralbibliothek Solothurn erfasst wird. Stichtag für die Erfassung
ist jeweils der 30. September.

Ab dem Jahrgang 2009 wird ein neues Datenbanksystem verwendet,

um die Einträge zu erfassen und für den Druck aufzubereiten.
Das führt unter anderem dazu, dass keine Verweise mehr gemacht
werden, sondern die Einträge an mehreren Stellen aufgeführt werden
können.

Für Hinweise auf einschlägige Publikationen sind wir dankbar.
Bitte wenden Sie sich an die Direktorin wissenschaftliche Bestände
und Sammlungen der Zentralbibliothek Solothurn, Frau Verena Bider:
verena.bider(ä>zbsolothurn.ch.

301



1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Gemeinden, Bezirke,
Amteien und Regionen (sachliche Untergliederung)

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

4. Autorenregister

Sachgebiete:

/. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer

2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz

3. Geschichte

Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

4. Recht, Staat, Politik

Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft

Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche
Meinung und Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr

Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr

und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post

7. Religion und Kirchen

Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum

8. Volkstum und Sprache

Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen. Wissenschaft, Kultur

Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst

Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

302



1. Solothurn (ganzer Kanton)

Land und Siedlung
1 Krüger, Tobias: Die Entdeckung der Eiszeiten. Internationale Rezeption

und Konsequenzen für das Verständnis der Klimageschichte. Basel (2008).
544 S.; 111.

2 Wallner, Thomas: Der Wald und wir : Streiflichter auf 200 Jahre Walderhaltung

und Waldbewusstsein im Kanton Solothurn 1809-2009. Zum Jubiläum
200 Jahre Forstdienst im Kanton Solothurn. Solothurn (2009). 63 S.; Ill

Geschichte
3 Fankhauser, Andreas: Im Dunkel der Gegenwart. Die Rahmenbedingungen

für eine wissenschaftliche Aufarbeitung des 20. Jahrhunderts im Kanton
Solothurn. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 165-178

4 Gehrig, Marius: Die Entdeckung der römischen Epoche im Kanton Solothurn.
Ein Beitrag zur Geschichte des Historischen Vereins des Kantons Solothurn.
[Masterarbeit, Univ. Bern], Bern (2009). 132 S.

Wirtschaft und Verkehr
5 Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO); BAK Basel Economics AG; Kämpf,

Richard (Projektleitung): Internationaler Benchmark Report Are Jurassien
Suisse. Schlussbericht. Als .pdf unter: http://www.seco.admin.ch/dokumenta-
tion/publikation/. (2007). 123 S.

6 Wallner, Thomas: Der Wald und wir : Streiflichter auf 200 Jahre Walderhaltung

und Waldbewusstsein im Kanton Solothurn 1809-2009. Zum Jubiläum
200 Jahre Forstdienst im Kanton Solothurn. Solothurn (2009). 63 S.; Ill

7 Wallner, Thomas: Schutz, Sicherheit und Solidarität. 200 Jahre Solothurnische
Gebäudeversicherung SGV 1809-2009. Solothurn (2009). 120 S.; 111.

Religion und Kirchen

8Beuret, Marie A.: L'organisation d'une région diocésaine : Questions de droit
canonique et de droit ecclésiastique à l'exemple de la région Berne-Jura-Soleure
(Ste-Vérène) du diocèse de Bâle. Wien (2008). 406 S.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
9 Gehrig, Marius: Die Entdeckung der römischen Epoche im Kanton Solothurn.

Ein Beitrag zur Geschichte des Historischen Vereins des Kantons Solothurn.
[Masterarbeit, Univ. Bern]. Bern (2009). 132 S.

10 Krüger, Tobias: Die Entdeckung der Eiszeiten. Internationale Rezeption
und Konsequenzen für das Verständnis der Klimageschichte. Basel (2008).
544 S.; 111.

Literatur und Kunst
11 Graser, Jürg Martin: Die Schule von Solothurn. Der Beitrag von Alfons Barth,

Hans Zaugg, Max Schlup, Franz Füeg und Fritz Haller zur Schweizer
Architektur der zweiten Hälfte des 20. Jahrhunderts. Dissertation, Zürich ETH
Nr. 18051. Zürich (2008). 363 S; 111.

303



2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Aare
12Kundert, Martin; Müller, Eduard: Die Aare - vom Gletscher bis zum Rhein:

eine fotografische Zeitreise Baden (2009). 188 S.; 111.

Aeschi
13 Heiniger, Hansruedi: 325 Jahre Katholische Pfarrei St. Anna Aeschi SO. 1679:

Kirchenbau - 1683: Einrichtung der Pfarrei Aeschi - 1684: Kirchenweihe und
Einzug des ersten Pfarrers Aeschi (2008). 20 S.; 111.

Bärschwil
14 Schmid, Markus: Bärschwil, Pfarrhaus, Fenstererneuerung. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 116

Balsthal
15 Rutishauser, Samuel; Christen, Rolf: Balsthal, Pfarrkirche St. Marien,

Innenrestaurierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008).
S. 93-97

Beinwil
16Gutzwiller, Paul: Kurzbericht: Beinwil, bei der unteren Säge [Wasserleitung].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 85
17 Schmid, Markus: Beinwil, Weidscheune und Kapelle «Stuckete». Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 116

Bettlach
18 Brotschi, Peter; Brotschi, Peter: «Schuss frei» für den Schiesssportverein

Lauacher. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 51

19 Minder, Iris: Stolzer Bettlacher - leidenschaftlicher Tessiner. 100 Jahre Gipserund

Malergeschäft Domeniconi. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 63-65

Biberist
20 Rutishauser, Samuel; Christen, Rolf: Biberist, reformierte Kirche,

Gesamtrestaurierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008).
S. 98-104

21 Schmid, Markus: Biberist, Schlösschen Vorder-Bleichenberg. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 116-117

Bolken
22 Hafner, Albert; Harb, Pierre; Lötscher, Christoph: Neues von den Pfahlbauern

am Inkwilersee - die Tauchaktion 2007. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 13. (2008). S. 25-29

Born
23 Lötscher, Christoph: Olten/Born-Enge (Kleinholz) [u.a. Bronzezeitl. Feuerstel¬

len]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 87

Breitenbach
Allgemeines

24 Studer, Walter: Breitenbach: 100 Jahre Erinnerungen per Post : Postkarten und
Briefe aus der Sammlung von Walter Studer. Breitenbach (2008). 120 S.; 111.

304



Geschichte
25 Studer, Walter: In die Gegenwart zurückgeholt [Brunnstockskulptur im Oberdorf

von Breitenbach mit Glutz-von Blotzheim-Wappen]. dr Schwarzbueb 87.

(2009). S. 122-123
Bevölkerung und Gesellschaft

26 Altermatt, Daniel: 100 Joor, 1906-2006, Turnverein Breitenbach Breitenbach
(2006). 79 S.; 111.

Wirtschaft und Verkehr
27 Fringeli, Ulla: Drehscheibe des Verkehrs im Schwarzbubenland, dr Schwarzbueb

87. (2009). S. 116-117

Religion und Kirchen
28 Brunner, Guido; (et al.): Kirchen Breitenbach - Fehren. Breitenbach (2008).

60 S.; überw. 111.

Bildung. Wissenschaft, Kultur
29Rüegg, Robert: Werben um die Gunst [Kultur und Leseverein Breitenbach],

dr Schwarzbueb 87. (2009). S. 78-80
Literatur und Kunst
30 Studer, Walter: In die Gegenwart zurückgeholt [Brunnstockskulptur im Oberdorf

von Breitenbach mit Glutz-von Blotzheim-Wappen]. dr Schwarzbueb 87.

(2009). S. 122-123

Büren
31 Harb, Pierre: Büren/Langenstrich [Dreinbeingefäss, ma./frühneuzeitl.). Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 85

32 Studer, Walter: Die Schlitten-Postkutsche von Büren, dr Schwarzbueb 87.

(2009). S. 111

33 Stürchler, Kurt: Kleine Postchronik von Büren. Büren (2009).

Büsserach
34 Gutzwiller, Paul; Harb, Pierre: Büsserach/Galgenhurst [römischer Gutshof?].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 85-86

Däniken
35Obst- und Gartenbauverein Niederamt (Hg.): 75 Jahre Obst- und Gartenbauverein

Niederamt: Vereinschronik. Däniken (2006). 28 S.; 111.

Derendingen
36 Wohlbold, Gustav: Die Ölmühle in Derendingen. Zürich (2008). 1 BI.; 62 S.;

111.

Dornach
Geschichte

37 Obrecht, Andreas: 60 Jahre Heimatmuseum Dornach. Baselbieter Heimatblätter

74, 1.(2009). S.9-10
Bildung, Wissenschaft. Kultur
38Nagel, Fritz: Pierre Louis Moreau de Maupertuis: eine biographische Skizze

zum 205. Todestag Dornach (2009). 20 S.; 111.

39Selg, Peter: Rudolf Steiner und die Freie Hochschule für Geisteswissenschaft:
die Begründung der «Ersten Klasse» Ariesheim (2008). 159 S.; 111.

Dorneck-Thierstein (Amtei)
Allgemeines
40Walter, Rainer W.: Mehr als bloss ein «Hülfsmittel» für die Schule [Bernhard

Wyss: Kurze Beschreibung des Kantons Solothurn. Solothurn 1880]. dr
Schwarzbueb 87. (2009). S. 118-119

305



Recht. Staat, Politik
41 Gianola, Helen: Sozialregion im Umbruch, dr Schwarzbueb 87. (2009).

S. 62-63
Bevölkerung und Gesellschaft

42 Rosenberg, Michael: Eine attraktive Lebensphase [Angebote für Senioren], dr
Schwarzbueb 87. (2009). S. 64-69

Wirtschaft und Verkehr
43 Käsermann, Max: Wirtschaftsförderung im Schwarzbubenland, dr Schwarzbueb

87. (2009). S. 42-46
44 Menth, Willi: Chancenlos im Hinterland? dr Schwarzbueb 87. (2009). S. 36-41

Egerkingen
45 Backman, Ylva: Egerkingen/St. Martin und Umgebung (Martinstrasse 13)

[ma. Grubenhaus]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13.

(2008). S. 86

Erschwil
46 Roth, Alexander: Unterwegs in der eisernen Welt: auf den Spuren einer

Schmelzer- und Hammerschmiedefamilie an schweizerischen, französischen,
deutschen und kanadischen Eisenwerken von 1552 bis 1883: Robichon, Robi-
schon, Rubenschuh, Rubischon, Rubischong, Rubischum, Rubis. Zürich (2009).
530 S.; 111.

Feldbrunnen-Sankt Niklaus
Allgemeines

47Feldbrunnen-St. Niklaus, Gemeinde (Hrsg.); Simmen, Jean-Pierre; (et al.):
Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). 167 S; 111.

48 Schluchter, André: Die Gemeinde und ihr Schloss. In: Feldbrunnen-St. Niklaus.
Ein Porträt. Biberist (2009). S. 18-21

Land und Siedlung
49Geissbühler, Peter; Dummermuth, Stefan (Fotos): Amphibien und Reptilien.

In unserer Gemeinde und der näheren Umgebung. Dorfzeitung Feldbrunnen-
St. Niklaus Sommer. (2009). S. 14-15

50Geissbühler, Peter: Die Geschichte einer Strasse [Baselstrasse]. In: Feldbrunnen-St.

Niklaus. Biberist (2009). S. 60-65
51 Jordan, Peter: Wie das Kamel nach St. Niklaus kam. In: Feldbrunnen-St.

Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 52-59
52 Jordi, Hansueli: Wenn Bauernhöfe reden könnten. In: Feldbrunnen-St. Niklaus.

Ein Porträt. Biberist (2009). S. 66-75
Geschichte

53 Frech, Stefan: Geschichte und Geschichten [Von der Vor- und Frühgeschichte
bis in die Gegenwart]. In: Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009).
S. 118-153

54 Sury-Zumsteg, Verena von: Brückenschlag zwischen den Generationen. In:
Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 21-25

Recht, Staat, Politik
55 Brunner, Heinz; Meier, Paul: Vom mausarmen Dorf zum steuerlich attraktiven

Wohnsitz. In: Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 96-98
56Meier, Paul: Kontinuität in der Führung. In: Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Por¬

trät. Biberist (2009). S. 90-93
57 Scheidegger, Urs: Feldbrunnen zu Solothurn In: Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein

Porträt. Biberist (2009). S. 100-103

306



58 Simmen, Jean-Pierre: Ist Feldbrunnen eine Schmarotzergemeinde? [Interview
mit Kurt Fluri, Solothurn und Rolf Studer, Feldbrunnen-Sankt Niklaus]. In:
Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 104-107

Bevölkerung und Gesellschaft
59 Würgler, Heinrich: Wo man sich findet [Vereine], In: Feldbrunnen-St. Niklaus.

Ein Porträt. Biberist (2009). S. 86-89
Wirtschaft und Verkehr
60Geissbühler, Peter: Die Geschichte einer Strasse [Baselstrasse]. In: Feldbrunnen-St.

Niklaus. Biberist (2009). S. 60-65
61 Meier, Paul: ICE-T, Ziergärten, Briefkastenfirmen und Moneera Safin. In:

Feldbrunnen-St.Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 82-85
62 Studer, Rolf: Unter dem Dorf [Infrastruktur]. In: Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein

Porträt. Biberist (2009). S. 108-111
63 Weber, Walter: Der Verkehrsingenieur hat das Wort. In: Feldbrunnen-St.

Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 112-115

Religion und Kirchen
64 Fink, Urban: Die Ökumene der Toten auf dem Friedhof St. Niklaus. In:

Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 42-47
65Zipperlen, Helmuth: Kirche ohne Grenzen. In: Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein

Porträt. Biberist (2009). S. 48-49
Volkstum und Sprache
66 Kully, Rolf Max: Namen und ihre Geheimnisse. In: Feldbrunnen-St. Niklaus.

Ein Porträt. Biberist (2009). S. 76-79
Bildung. Wissenschaft, Kultur

67 Reinhart, Susi: Ein Dorfmuseum mit besonderem Ambiente. In: Feldbrunnen-
St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 40-41

Literatur und Kunst
68 Meier, Eugen: Frank Buchser, der Maler von Feldbrunnen. In: Feldbrunnen-St.

Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 26-35
69 Riniker, Hans: Otto Feier - Lehrer und Schriftsteller. In: Feldbrunnen-St.

Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 36-39

Flumenthal
70 Wullschleger, Mirjam: Eine römische Fibel mit Liebesinschrift aus der

Scharlenmatte in Flumenthal. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 13. (2008). S. 44-45

Gänsbrunnen
71 Harb, Pierre: Gänsbrunnen/Oberdörferberg [Eisenerzabbau und -Verhüttung].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008).

Gempen
72 Reichmann, Josef; Wirth, Xaver: Der Wald als Arbeitsplatz für Menschen mit

einer Behinderung : Sonnhalde Gempen [SO] Wald und Holz 87. (2007).
S. 50-51

Gilgenberg
73Häner, Fredy: Raum für Kreatives [25 Jahre Kulturclub Gilgenberg], dr

Schwarzbueb 87. (2009). S. 82-89

Grenchen
Allgemeines

74 Walter, Rainer W.: Grenchen und Sélestat. Die beiden Städte pflegen eine lange
Freundschaftsbeziehung. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 26-27

307



Geschichte
75 Baumgartner, René: Ernest und Louise Baumgartner-Etzel von Trüb in Grenchen:

Vorfahren, Geschwister und Nachkommen Zumikon (2008). 115 S.

76 Grenchen, Kultur-Historisches Museum; Blaser, Rolf (Beiträger); Banga, Boris
(Vorwort): Generalstreik 1918 in Grenchen: illustrierte Beschreibung der
Ereignisse in Grenchen und Region. Begleitheft zur Ausstellung des Kultur-
Historischen Museums in den Strassen und Bahnhöfen Grenchens, 23. Oktober
2008 bis 11. Februar 2009. Grenchen (2008). 98 S.; Ill

77Minder, Iris: 10 Jahre historisches Stadtarchiv Grenchen. Ein Gespräche mit
Salome Moser Schmidt. Grenchner Jahrbuch 35. (2006). S. 36-37

78 Moser Schmidt, Salome: Kapelle Allerheiligen, Kunsthaus und
Genossenschaftssiedlung Frohheim. Die vom Schweizer Heimatschutz gewürdigten
Bauten sind im Stadtarchiv Grenchen dokumentiert. Grenchner Jahrbuch 37.

(2008). S. 70-71
79 Moser Schmidt, Salome: Manuskripte in persönlicher Obhut. Familienarchive

und Nachlässe im Stadtarchiv Grenchen. Grenchner Jahrbuch 35. (2006).
S. 46-47

Recht, Staat, Politik
80 Grenchen, Kultur-Historisches Museum; Blaser, Rolf (Beiträger); Banga, Boris

(Vorwort): Generalstreik 1918 in Grenchen: illustrierte Beschreibung der
Ereignisse in Grenchen und Region. Begleitheft zur Ausstellung des Kultur-
Historischen Museums in den Strassen und Bahnhöfen Grenchens, 23. Oktober
2008 bis 11. Februar 2009. Grenchen (2008). 98 S.; Ill

81 Minder, Iris: 10 Jahre historisches Stadtarchiv Grenchen. Ein Gespräche mit
Salome Moser Schmidt. Grenchner Jahrbuch 35. (2006). S. 36-37

82 Moser Schmidt, Salome: Manuskripte in persönlicher Obhut. Familienarchive
und Nachlässe im Stadtarchiv Grenchen. Grenchner Jahrbuch 35. (2006).
S. 46-47

83 Walter, Lukas: 100 Jahre Hôtel de Ville. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 19

84 Walter, Rainer W.: Eduard Rothen war immer seines Bruders Hüter. Er setzte
sich ohne Wenn und Aber für die Stadt Grenchen und ihre Menschen ein.
Grenchner Jahrbuch 36. (2007). S. 74-77

Bevölkerung und Gesellschaft
85 Brotschi, Mike: 100 Jahre FC Grenchen: Geschichte, Analysen, Emotionen:

[1906 bis 2006] (2006). 147 S.; 111.

86 Brotschi, Mike: Abschied von Erwin Ballabio. Die Legende lebt weiter!
Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 84-85

87 Brotschi, Peter; Brotschi, Peter: «Schuss frei» für den Schiesssportverein
Lauacher. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 51

88 Brotschi, Peter: An der Wiege stand der Segelflug. Die Segel- und Motorfluggruppe

Grenchen feiert ihr 75-Jahre Jubiläum. Grenchner Jahrbuch 36. (2007).
89 Haupt, Kaspar: 100 Jahre Männerturnverein. An Sonntagen turnte man «halb

nackt» im Wald. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 78-79
90 Haupt, Kaspar: 50 Jahre städtisches Schwimmbad Grenchen. Grenchner Jahrbuch

35. (2006). S. 18-19
91 Haupt, Kaspar: Rodania: Eröffnungsfeier des neuen Wohnheimes und der

Tagesstätte. Nach 20 Jahren wechselnder Provisorien endlich zu Hause. Grenchner

Jahrbuch 37. (2008). S. 28-29
92 Meister, Anna: 30 Jahre mit Höhen und Tiefen. Disco Sunrise feiert einen

runden Geburtstag. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 54
93 Waelti, Sabine: 150 Jahre Stadtmusik Grenchen. Eine neue Fahne und eine

Musikschule zum Geburtstag. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 68-69

308



Wirtschaft und Verkehr
94 Brotschi, Peter: 75 Jahre Flughafen Grenchen. Geburtstagsparty am Himmel.

Grenchner Jahrbuch 35. (2006). S. 14-17
95 Meister, Paul-Georg: 20 Jahre SWG: Ein mutiger und richtiger Schritt. Grenchner

Jahrbuch 35. (2006). S. 24-37
96 Meister, Paul-Georg: Neues Konzept, «Energiewelten», zufriedene Gesichter.

Die Mittelländer Ausstellung mia fand zum 20. Mal statt. Grenchner Jahrbuch.
(2008). S. 30-33

97 Minder, Iris: Grenchner Wasserversorgung. Sanierung Reservoir Studen und
Grenchenbergtunnel. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 24-25

98 Vogt, German: 150 Jahre ETA und Uhrenmanufaktur ETERNA. Grenchner
Jahrbuch 35. (2006). S. 28-33

99 Vogt, German: 150 Jahre Uhrenrohwerkfabrik ETA. II. Teil, 1975-2004: Die
ETA, Rechtsnachfolgerin der Ebauches SA und Mutter der Swatch. Grenchner
Jahrbuch 36. (2007). S. 13-17

100 Vogt, German: 150 Jahre Uhrenrohwerkfabrik ETA (Teil 3). Grenchner Jahr¬

buch 37. (2008). S. 15-18
101 Vogt, German: Ein Blick zurück in Freude. Das Ur-Grenchner Produkt, die

Swatch, wird 25 Jahre alt. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 13-14
Bildung, Wissenschaft, Kultur
102 Meister, Paul-Georg: Lachende Augen und staunende Gesichter. 1. Grenchner

Kinderbilderbuchtage. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 34-35
Literatur und Kunst
103 Inversini, Eva; Stauch, Dominik: Dominik Stauch: Watching the river flow

[Zur Ausstellung im Kunsthaus Grenchen vom 14. 9. bis 9. 11. 2008]. Grenchen
(2008). 31 S.; 111.

104 Moser Schmidt, Salome: Kapelle Allerheiligen, Kunsthaus und Genossen¬

schaftssiedlung Frohheim. Die vom Schweizer Heimatschutz gewürdigten
Bauten sind im Stadtarchiv Grenchen dokumentiert. Grenchner Jahrbuch 37.

(2008). S. 70-71
105 Rolli, Chris; Inversini, Eva; (et al.): Jörg Mollet - Fliessende Räume [Zur Aus¬

stellung im Kunsthaus Grenchen vom 1.3. bis 26.4.2009]. Grenchen (2009).
31 S.; 111.

106 Trümmer, Daniel: Sauro Bruno Zumstein 1951-2007. Spuren seines Lebens und
Wirkens. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 66-67

107 Walter, Rainer W.: «I bi der Dritt gsy vomene Buredotze». Ein aussergewöhn-
licher Film für einen aussergewöhnlichen Grenchner [Hans Liechti]. Grenchner
Jahrbuch 37. (2008). S. 55

Gretzenbach
108Frey-Kupper, Susanne: Gretzenbach/Zingg [römische Münze]. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 86

Grindel
109 Lutz, Simon: Leben am Fringeliberg Derendingen (2008). 448 S.; 111..

Herbetswil
110 Müller-Altermatt, Stefan: Herbetswil: einst-jetzt Herbetswil (2006). 43 S.;

Ill

Hochwald
111 Walter, Rainer W.: Mehr als bloss ein «Hülfsmittel» für die Schule [Bern¬

hard Wyss: Kurze Beschreibung des Kantons Solothurn. Solothurn 1880]. dr
Schwarzbueb 87. (2009). S. 118-119

309



Hofstetten-Flüh
Geschichte
112 Brunner, Johann: Flurnamen und Flurnamengeschichten Hofstetten-Flüh

(2008). 48 S.; Ill; Karten
Religion und Kirchen
113 Brunner, Johannes: Der Kirchturm von Hofstetten. Hofstetten-Flüh aktuell 7/8.

(2009). S. 30-31
114Brunner, Johannes: Der Turmbau von 1609 [Dorfkirche von Hofstetten]. Hof¬

stetten-Flüh aktuell 9. (2009). S. 28-30
Volkstum und Sprache
115 Brunner, Johann: Flurnamen und Flurnamengeschichten Hofstetten-Flüh

(2008). 48 S.; 111.; Karten
Literatur und Kunst
116 Brunner, Johannes: Der Kirchturm von Hofstetten. Hofstetten-Flüh aktuell 7/8.

(2009). S. 30-31
117Brunner, Johannes: Der Turmbau von 1609 [Dorfkirche von Hofstetten]. Hof¬

stetten-Flüh aktuell 9. (2009). S. 28-30

Holderbank
118 Binz, Hans-Rudolf: Die Alt-Bechburg bei Holderbank - wie hat sie früher aus¬

gesehen. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 18-24

Inkwilersee
119Hafner, Albert; Harb, Pierre; Lötscher, Christoph: Neues von den Pfahlbauern

am Inkwilersee - die Tauchaktion 2007. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 13. (2008). S. 25-29

Kappel
Bevölkerung und Gesellschaft
120 Wyss, Werner; Dubois-dit-Bonclaude, Brigitte (Transkription): Erlebnisse eines

18-jährigen Kappelers in fremdem Kriegsdienst, Karl Georg genannt Gregor
Studer: Reiseberichte, Kriegszenen über die engere Heimat. Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 149-163

Wirtschaft und Verkehr
121 Aerni, Walter: 100 Jahre eug Elektra Untergäu Kappel (2007). 63 S.; 111.

Bildung, Wissenschaft, Kultur
122 Ludwig, Sämi: Christian Schenker und seine Kinderlieder. Oltner Neujahrsblät¬

ter. (2009). S. 76-79

Kleinlützel
123Liener, Arthur; (et al.): Die Panzersperre Kleinlützel: eine Dokumentation für

die Mitglieder und Freunde des Bunkervereins Kleinlützel. Kleinlützel (2006).
55 BI.; Ill

124 Studer, Walter: Der Kreuzweg von Kleinlützel. dr Schwarzbueb 87. (2009).
S. 114-115

Lebern (Bezirk)
125Lüthy-Pavan, Hans Rudolf: Die Solothurn-Münster-Bahn. Eisenbahn-Amateur

63, 4. (2009). S. 187-190

Metzerlen-Mariastein
Religion und Kirchen
126 Obrecht, Andreas: Neuer Abt von Mariastein - P. Peter von Sury. dr Schwarz¬

bueb 87. (2009). S. 72-73

310



Literatur und Kunst
127Obrecht, Andreas: Spuren eines berühmten Glasmalers [Wolfgang Spengler].

Hofstetten-Flüh aktuell 2. (2009). S. 27-29

Mümliswil-Ramiswil
Allgemeines
128 Das Guldental: Geschichte von Mümliswil-Ramiswil Mümliswil-Ramiswil

(2008). 2 Bd. (437; 392 S.) : 111. + 1 Plan
Geschichte
129 Walter, Chlaus: Stammtafeln der Familie Walter von Mümliswil, zusgest. und

grafisch gestaltet von Chlaus Walter Meilen (2008). 118 S.; 111., Taf.
130 Walter, Felix; Walter, Karl; Obrecht, Otto Walther: Kämme, Fahnenflucht und

Sonderbundskrieg. Meilen (2009). 107 S.; 111.

Wirtschaft und Verkehr
131 Walter, Chlaus: Die Gemeinde Mümliswil führt die Kammfabrik: 1876-1888.

Rettungsaktion nach dem Konkurs der Firma Walter-von Rohr bis zum Verkauf
an Otto Walter-Obrecht. Meilen (2009). 107 S.; 111.

132 Walter, Felix; Walter, Karl; Obrecht, Otto Walther: Kämme, Fahnenflucht und
Sonderbundskrieg. Meilen (2009). 107 S.; 111.

Niedergösgen
133 Ernst, Walter: «Hand hoch-kehrt» ins Jahrhundert [100 Jahre Pontonierfahrver¬

ein Schönenwerd-Gösgen]. Chrone-Zitig 30. (2008). S. 49-51
134 Hodler, Beat: Aus dem Tagebuch von Katharina Wyser. Jahrbuch für Solothur¬

nische Geschichte 81. (2008). S. 7-93

Nuglar-Sankt Pantaleon
135 Saladin-Rudin, Hans: Almanach: historische Ortsgeschichten der Vogtei Schau¬

enburg in der Landgrafschaft Sisgau [insbesondere von Nuglar-St. Pantaleon]
Nuglar (2007). 28 S.; 111., Beil.

Oberbuchsiten
136Bosch, Martin: Oberbuchsiten/Bachmatt [römische und ma. Gebäude] Archä¬

ologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 87

Olten
Allgemeines
137 Fischer, Martin Eduard: Eine Rarität aus dem Abfallkübel. Olten in einem

Reise-Atlas aus dem Jahre 1844. (2009). S. 25-28
138Popescu, Ioana; Chrzanovski, Laurent; Kaiser, Peter: Olten - Olt - Oltenia

[Begleitpublikation zu Ausstellung im Musée du paysan roumain in Bukarest]
Targoviste (2008). 99 S.; 111.

Geschichte
139 Fey, Martin: Neolithische Freilandstationen südlich von Olten und Starrkirch-

Wil. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 30-
43

140 Fischer, Martin Eduard: Kultur-Stadt Olten: Bilder, Dokumente und Texte zur
Stadtgeschichte Publikationen aus dem Stadtarchiv Olten 9. Olten (2008).
323 S.; 111.

141 Lötscher, Christoph: Olten/Born-Enge (Kleinholz) [u.a. Bronzezeitl. Feuerstel¬

len]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 87

142Nold, Andrea: Olten/Marktgasse 31 [Castrumsmauer]. Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 87

311



Bevölkerung und Gesellschaft
143 Affolter, Max: 50 Jahre Heilpädagogisches Schulzentrum Olten. Oltner

Neujahrsblätter. (2009). S. 89-91
144 Kohl, Brigitta: 100 Jahre SAC Sektion Olten. Vom Hanfseil zum High-Tech-

Equipment. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 84-88
145 Schelbert-Widmer, Iris: Chinderhuus Elisabeth. Wie eine Familie - nur ganz

anders. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 92-94
146 Studer, Ruedi: Brot und Liebe: die Geschichte des Hilfsvereins Olten 1891-

2005. Olten (2008). 198 S. ; 111.

Wirtschaft und Verkehr
147 Flaschberger, Sabine: Kriegsseife und Glyzerinexport: die Savonnerie Sunlight

im Ersten Weltkrieg In: Roman Rossfeld, Tobias Straumann (Hg.): Der
vergessene Wirtschaftskrieg: Schweizer Unternehmen im Ersten Weltkrieg. Zürich
(2008). S. 261-287

148 Heim, Peter: Der Aufstieg der Oltner Schuhindustrie. 1860-1920, 2. Teil. Oltner
Neujahrsblätter. (2009). S. 32-39

149 SBB-Fachstelle für Denkmalschutzfragen (Hrsg.); Frey, Thomas (Beiträger) :

Die obere Hauensteinlinie: Bahnbauten seit 1853. Reihe Architektur- und
Technikgeschichte der Eisenbahnen in der Schweiz 2. Zürich (2009). 151 S.; 111.

Religion und Kirchen
150Küster, Niklaus; Fäh, Bruno (Fotos): Kapuzinerkloster Olten : bewegte Ge¬

schichte - lebendige Gegenwart. Lindenberg (2009). 48 S.; 111.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
151 Bichsel, Peter; Bloch, Peter André: Abschied von Kurt Hasler. Oltner Neujahrs¬

blätter. (2009). S. 54-55
152 Ludwig, Sämi: Christian Schenker und seine Kinderlieder. Oltner Neujahrsblät¬

ter. (2009). S. 76-79
153 Rehn, Wolfgang; (et al.): Herzlich willkommen zur Orgeleinweihung, 25. Ja¬

nuar 2009 [Friedenskirche] Olten (2009). 8 S.;I11.

154 Wullschleger, Mirjam; Alamoreanu, Alexandru; Drasovean, Florin: Neoli¬
thische Kunst in Rumänien [Auch französische Fassung: L'art néolithique en
Roumanie; aus Anlass der internationalen Wanderausstellung: Steinzeitkunst

- frühe Kulturen aus Rumänien. Erste Etappe: Historisches Museum Olten,
3. Juni bis 5. Oktober 2008]. Napoli (2008). 229 S.; 111.

Literatur und Kunst
155Altorfer, Sabine (Hrsg.): Gillian White, Tanz in Eisen, Werke aus 40 Jahren

[zur gleichnamigen Ausstellung im Kunsthaus Olten, 26. 4. bis 21. 6. 2009].
Olten (2009). 165 S.; 111.

156 Bloch, Catherine: Karl's kühne Gassenschau in Olten SüdWest. Oltner Neu¬

jahrsblätter. (2008). S. 6-8
157 Bloch, Peter André; (et al.): Vreny Brand-Peier - Die Zeit macht keine Pause

[Katalog zur Ausstellung vom 5.7. bis 30.8.2009, Kunstmuseum Olten] Olten
(2009). 47 S.; 111.

158 Heckendorn, Kurt; Heim, Peter: 80 Jahre Konzertreihe Olten : veranstaltet von
der Theaterkommission (heute Stadttheater Olten AG). Olten (2008). 96 S. :

111.

159Kohl, Brigitta: In Olten aufgewachsen...in der Welt erfolgreich. Gespräche mit
Peter Bichsel, Franz Hohler, Ulrich Knellwolf. Oltner Neujahrsblätter. (2009).
S. 56-60

160 Kühne, Hendrikje; Kunstmuseum Olten (Hrsg.): Wo sie herkommt, singen die
Vögel schöne Lieder. Hendrikje Kühne, Beat Klein. Katalog zur Ausstellung
vom 19.9. bis 22.11.2009. Basel (2009). 171 S.; 111.

312



161 Kunstmuseum Olten (Hrsg.): Lawrence Lee Khui Fatt. [Anlässlich der Ausstel¬

lung von Lawrence Lee Khui Fatt im Kunstmuseum Olten, 4. 7. bis 30. 8. 2009].
Olten (2009). 144 S.; 111.

162 Küster, Niklaus; Fäh, Bruno (Fotos): Kapuzinerkloster Olten : bewegte Ge¬

schichte - lebendige Gegenwart. Lindenberg (2009). 48 S.; 111.

163 Nussbaum, Patricia (Hrsg.); Baur, Simon; (et al.): Lex Vögtli - Der Bild 2008.

[Anlässlich der Ausstellung Lex Vögtli, «Der Bild - Malerei, Objekte und
Zeichnungen» im Kunstmuseum Olten, 9. 8. bis 26. 10. 2008]. Olten (2008).
119 S.; 111.

164 Oswald, Rosmarie: «Remonte» von Otto Charles Bänninger (1897-1973). Olt¬

ner Neujahrsblätter. (2009). S. 48-49
165 Schüpfer, Madeleine: Der Oltner Fotograf Handruedi Aeschbacher. Oltner

Neujahrsblätter. (2009). S. 67-71
166 Schüpfer, Madeleine: Ein Tanzereignis, das Geschichte schrieb. Ein Projekt des

Bannfeldschulhauses. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 50-52
167 Schüpfer, Madeleine: Erwin Knoblauchs Kunststoffobjekte. Am Anfang ist

immer die Idee. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 64-66

Olten (Region)
Allgemeines
168 Netzstadtrat (Hrsg.): Kulturorte. Olten (2008). 64 S.; 111.

Bevölkerung und Gesellschaft
169 Brunner, Hans: Z'Luterbach, do hani mi Strumpf verlöre... Oltner Neujahrs¬

blätter. (2009). S. 29-31
Wirtschaft und Verkehr
170 Brunner, Hans: Die Trambahn Zofingen-Aarburg-Olten-Trimbach. Alpenhorn-

Kalender. Schweizerisches Jahrbuch für heimatliche Art 84. (2009). S. 129-
132

Rickenbach
171 Bloch, Peter André: Die Rickenbacher St.-Laurentius-Kapelle. Zu Silja Walters

90. Geburtstag. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 46-47

Rodersdorf
Land und Siedlung
172Caviezel, Andreas: Drainage in Rodersdorf- 1922-1946/1958. Rodersdorfer

Nachrichten 187. (2009). S. 16-18
173 Spielmann, Eduard: Melioration: Kanalbau von 1942. Rodersdorfer Nachrich¬

ten 187. (2009). S. 14-16
Geschichte
174 Gutzwiller, Paul: Die Ergebnisse der Ausgrabung 2004 am römischen Gutshof

an der Bahnhofstrasse in Rodersdorf. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton

Solothurn 13. (2008). S. 46-84
175Gutzwiller, Paul: Rodersdorf/Mühlestrasse [römische Funde]. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 88

Bevölkerung und Gesellschaft
176Spielmann, Eduard: Rodersdorf anno dazumal...Die schöne gute alte Zeit...

oder der Bettlerkarren. Rodersdorfer Nachrichten 185. (2008). S. 14-15

Wirtschaft und Verkehr
177 Gröli, Hulda: Es war einmal (3): Gasthaus zum Rössli. Rodersdorfer Nachrich¬

ten 184. (2008). S. 18-19
178 Gröli, Hulda: Es war einmal (4): Restaurant Bahnhof. Rodersdorfer Nachrich¬

ten 185. (2008). S. 12-13

313



Sankt Niklaus - siehe Feldbrunnen-Sankt Niklaus!
179 Feldbrunnen-St. Niklaus, Gemeinde (Hrsg.); Simmen, Jean-Pierre; (et al.):

Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). 167 S; 111.

Schönenwerd
Allgemeines
180Bubalovic, Katarina; Odermatt, Martina: Ernst Landolt [Erinnerungen].

Chrone-Zitig 30. (2008). S. 15-20
Bevölkerung und Gesellschaft
181 Bally, Carl Franz; Scalabrin, Clauspeter (Hrsg.); Heim Peter (Einleitung):

Pionier und Pfaffenschreck : die Memoiren des Carl Franz Bally Baden (2009).
450 S. ; 111. + 1 DVD-ROM

182 Ernst, Walter: «Hand hoch-kehrt» ins Jahrhundert [100 Jahre Pontonierfahrver¬
ein Schönenwerd-Gösgen]. Chrone-Zitig 30. (2008). S. 49-51

Wirtschaft und Verkehr
183 Bally, Carl Franz; Scalabrin, Clauspeter (Hrsg.); Heim Peter (Einleitung):

Pionier und Pfaffenschreck : die Memoiren des Carl Franz Bally Baden (2009).
450 S. ; 111. + 1 DVD-ROM

184 Oppliger, Arno: Als an der Weidengasse noch die Funken stoben. Chrone-Zitig
31.(2009). S. 10-13

185 Wicki, Irene: Der alte «Gösger Konsum» (Oltnerstrasse 63). Chrone-Zitig 30.

(2008). S. 33-35
Religion und Kirchen
186 Freddi, Silvan: Das Stift Schönenwerd: ein heute fast vergessenes religiöses und

kulturelles Zentrum des Niederamtes Solothurner Jahrbuch. (2009). S. 53-56
Bildung. Wissenschaft, Kultur
187 Freddi, Silvan: Das Stift Schönenwerd: ein heute fast vergessenes religiöses und

kulturelles Zentrum des Niederamtes Solothurner Jahrbuch. (2009). S. 53-56
188 Oppliger, Arno: Bally-Prior-Museum. Von der Mineraliensammlung zur

Wunderkammer Zündholz. Chrone-Zitig 31. (2009). S. 30-36
189 Widmer-Hersperger, Verena: Zum 100-Jahr-Jubiläum des Sälischulhauses.

Chrone-Zitig 31. (2009). S. 14-29
Literatur und Kunst
190 Oppliger, Arno: SilJarte - unser Hundertwasser in Schönenwerd [Sylvia

Coutsicos], Chrone-Zitig 30. (2008). S. 21-26

Seewen
191 Schmid, Markus: Seewen, Dorfbrunnen in der «Dummeten». Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 117

Selzach
192 Backman, Ylva; Brudermann, Philipp; Nogara, Giorgio: Projekt C 14 - Un¬

terwasserarchäologie in Altreu. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 13. (2008). S. 19-24

193 Kirchhofer, Ulrich: Festschrift 75 Jahre Berghütte Althüsli: 13. + 14. September
2008. Solothurn (2008). 42 S.; 111.

Solothurn
Land und Siedlung
194 Backman, Ylva: Siedlungsgeschichte des Aareufers - Forschungsstand und

Überblick. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten
des Palais Beseval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in

314



die Neuzeit. Beiträge zu Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn.
(2009). S. 7-13

195 Krüger, Tobias: Die Entdeckung der Eiszeiten. Internationale Rezeption und
Konsequenzen für das Verständnis der Klimageschichte. Basel (2008). 544 S.;
111.

Geschichte
196 Backman, Ylva: Siedlungsgeschichte des Aareufers - Forschungsstand und

Überblick. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten
des Palais Beseval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in
die Neuzeit. Beiträge zu Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn.
(2009). S. 7-13

197 Backman, Ylva: Solothurn/Dornacherstrasse (Überbauung «perron 1») [Schan¬
zen]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 88

198 Blank, Stefan: «Der allhiesigen Statt eine Zierd» - Zur Geschichte und Bedeu¬

tung des Palais Besenval in Solothurn. In: Nold, Andrea (Hrsg,): Archäologische

Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier
an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 81-91

199Bosch, Martin: Solothurn/Werkhofstrasse-Westringstrasse [Wasserleitung].
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 89

200 Frey-Kupper, Susanne: Die Fundmünzen - Badegeld und andere Zeugnisse
des Kleingeldverkehrs in Solothurn. In: Nold, Andrea (Hrsg,): Archäologische
Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der
Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 64-76

201 Gehrig, Marius: Die Entdeckung der römischen Epoche im Kanton Solothurn.
Ein Beitrag zur Geschichte des Historischen Vereins des Kantons Solothurn.
[Masterarbeit, Univ. Bern]. Bern (2009). 132 S.

202 Huber, Patrick: Die Ofenkacheln aus dem Badumbau von 1642/43. In: Nold,
Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval
in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit.
Solothurn (2009). S. 57-63

203 Lau, Thomas: Fremdwahrnehmung und Kulturtransfer - Der Ambassadoren¬
hof in Solothurn. In: Rohrschneider, Michael und Arno Strohmeyer (Hrsg.):
Wahrnehmung des Fremden. Differenzerfahrungen von Diplomaten im 16. und
17. Jahrhundert.. Schriftenreihe der Vereinigung zur Erforschung der Neueren
Geschichte E.V. 31. Münster/Westfalen (2007). S. 313-341

204Nold, Andrea: Der Badebetrieb. In: Nold, Andrea (Hrsg,): Archäologische
Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der
Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 77-80

205Nold, Andrea: Die Ausgrabung im Überblick. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archä¬

ologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier

an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 14-18

206Nold, Andrea: Die Gasse und die anstossenden Bauten. In: Nold, Andrea
(Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in
Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn
(2009). S. 30-34

207 Nold, Andrea: Die Krutbadstube - Geschichte und Befunde In: Nold, Andrea
(Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in
Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn
(2009). S. 35-44

208Nold, Andrea: Die Speicher. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgra¬
bungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare
vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 25-29

315



209Nold, Andrea: Funde aus dem Krutbad. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäolo¬
gische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier
an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 45-53

210Nold, Andrea: Solothurn/Löwengasse 8 (Breggermagazin). Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 88

211 Nold, Andrea: Uferbefestigung und Stadtmauer. In: Nold, Andrea (Hrsg.):
Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn.
Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009).
S. 19-24

212 Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Be¬

senval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit.
Beiträge zu Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. Solothurn
(2009). 104 S.; III.

213 Poisson, Guillaume: Mémoire archéologique du secretaire d'ambassade Antoine
Barthès de Marmoriere sur les inscriptions retrouvées à la collégiale de Soleure
(1763). Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 131-147

214 Rehazek, André: Die Tierknochen aus dem Krutbad - Speisereste aus drei Jahr¬
hunderten. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten
des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis
in die Neuzeit. (2009). S. 54-56

Recht, Staat, Politik
215Lau, Thomas: Fremdwahrnehmung und Kulturtransfer - Der Ambassadoren¬

hof in Solothurn. In: Rohrschneider, Michael und Arno Strohmeyer (Hrsg.):
Wahrnehmung des Fremden. Differenzerfahrungen von Diplomaten im 16. und
17. Jahrhundert.. Schriftenreihe der Vereinigung zur Erforschung der Neueren
Geschichte E.V. 31. Münster/Westfalen (2007). S. 313-341

Bevölkerung und Gesellschaft
216 Nold, Andrea: Der Badebetrieb. In: Nold, Andrea (Hrsg,): Archäologische

Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der
Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 77-80

217 Rehazek, André: Die Tierknochen aus dem Krutbad - Speisereste aus drei Jahr¬

hunderten. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten
des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis
in die Neuzeit. (2009). S. 54-56

Wirtschaft und Verkehr
218 Friedli, Hanspeter: Erinnerungen an die SNB vor 30 Jahren. Eisenbahn-Ama¬

teur 63, 4. (2009). S. 193-195
219 Holt, lan: Samuel Apiarius, der erste Drucker Solothurns (1565/1566). Jahrbuch

für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 95-117
220Lüthy-Pavan, Hans Rudolf: Die Solothurn-Münster-Bahn. Eisenbahn-Amateur

63, 4. (2009). S. 187-190
221 Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO); BAK Basel Economies AG; Kämpf,

Richard (Projektleitung): Internationaler Benchmark Report Are Jurassien
Suisse. Schlussbericht. Als .pdf unter: http://www.seco.admin.ch/dokumenta-
tion/publikation/. (2007). 123 S.

Religion und Kirchen
222Géraud, Liliane; Arni, Katharina; (et al.): Leben im Kloster Namen Jesu:

Jubiläumsbuch zum 400-jährigen Bestehen des Klosters Namen Jesu,
Solothurn. Freiburg/Ue. (2009). 128 S.; 111.

223 Schlumpf, Danny: 6666 Heilige auf einen Schlag. Jean Dubourdieu und der
Streit um die Historizität des Martyriums der Thebäischen Legion im 18.
Jahrhundert. Schweizerische Zeitschrift für Geschichte 2. (2009). S. 214-225

316



Bildung, Wissenschaft, Kultur
224 Gehrig, Marius: Die Entdeckung der römischen Epoche im Kanton Solothurn.

Ein Beitrag zur Geschichte des Historischen Vereins des Kantons Solothurn.
[Masterarbeit, Univ. Bern], Bern (2009). 132 S.

225 Kantonsschule Solothurn ; Seiler, Alfred: Kanti SO intakt : 175 Jahre Kantons¬
schule Solothurn 1833-2008 Olten (2008). 407 S.; 111.

226 Krüger, Tobias: Die Entdeckung der Eiszeiten. Internationale Rezeption und
Konsequenzen für das Verständnis der Klimageschichte. Basel (2008). 544 S.;
111.

227Nold, Andrea: Funde aus dem Krutbad. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archäolo¬
gische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier
an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 45-53

228 Seydoux, François: Vorläufiger Bericht über die Orgel der Jesuiten- bzw. Pro¬
fessorenkirche Solothurn. (2009). 131 S.,

Literatur und Kunst
229 Blank, Stefan: «Der allhiesigen Statt eine Zierd» - Zur Geschichte und Bedeu¬

tung des Palais Besenval in Solothurn. In: Nold, Andrea (Hrsg,): Archäologische

Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier
an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 81-91

230Blank, Stefan: Solothurn, Hauptgasse 41, ehemaliges Zunfthaus zu Wirthen.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 105-107

231 Holt, lan: Samuel Apiarius, der erste Drucker Solothurns (1565/1566). Jahrbuch
für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 95-117

232 Huber, Patrick: Die Ofenkacheln aus dem Badumbau von 1642/43. In: Nold,
Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval
in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit.
Solothurn (2009). S. 57-63

233 Hummel, Cécile; Flüe, Barbara von: Cécile Hummel - Streiflichter. [Anlässlich
der Ausstellung vom 16.5.-9.8.2009]. Luzern (2009). 62 S.; 111.

234 Junghanns, Ralf: «Vil der Spylen» Georg Gotthart (+ 1619) und die Solothurner
Spieltradition. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 119-130

235Nager, Bessie: Hrönir : Kunstmuseum Solothurn [Anlässlich der gleichnamigen
Ausstellung vom 18. 1. bis 13. 4. 2009]. Nürnberg (2009). 100 S.; 111.

236Nold, Andrea: Die Ausgrabung im Überblick. In: Nold, Andrea (Hrsg.): Archä¬
ologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier

an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 14-18
237Nold, Andrea: Uferbefestigung und Stadtmauer. In: Nold, Andrea (Hrsg.):

Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn.
Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009).
S. 19-24

238Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais
Besenval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die
Neuzeit. Beiträge zu Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn.
Solothurn (2009). 104 S.; III.

239Obrecht, Andreas: Spuren eines berühmten Glasmalers [Wolfgang Spengler].
Hofstetten-Flüh aktuell 2. (2009). S. 27-29

240 Rutishauser, Samuel; Blank, Stefan: Markus Hochstrasser - ein Leben für eine
Stadt [Mit Schriftenverzeichnis]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 13. (2008). S. 9-15

241 Rutishauser, Samuel; Christen, Rolf: Solothurn, Kronengasse 1, Palais Be¬

senval, Gesamtsanierung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 13. (2008). S. 108-113

317



242 Schild, Roswitha; Reust, Hans Rudolf; Flüe, Barbara von: Mario Sala - Die
Haltlosigkeit des Raumpflegers Antonio Gracia Alberto [Katalog zur Ausstellung

vom 2.5. bis 2.8.2009] Nürnberg (2009). 183 S.; 111.

243 Schneider, Thomas Franz; Viehauser, Gabriel: Zwei Neufunde zu Wolframs
von Eschenbach <Parzival>. Teil 2: Das dreispaltige Solothurner Fragment F 69.

Ein Vertreter der <Nebenfassung> *m Wolfram-Studien 20. (2008). S. 457-525;
Abb. 5-40

244 Spinelli, Claudia: Real estate. Eine Ausstellung des Kunstvereins Solothurn
vom 5. April bis 1. Juni 2008 im Kunstmuseum Solothurn. Nürnberg (2008).
87 S.; 111.

Starrkirch-Wil
245 Fey, Martin: Neolithische Freilandstationen südlich von Olten und Starr¬

kirch-Wil. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008).
S. 30-43

Thal (Bezirk)
246 Roth, Alexander: Unterwegs in der eisernen Welt: auf den Spuren einer Schmel¬

zer- und Hammerschmiedefamilie an schweizerischen, französischen,
deutschen und kanadischen Eisenwerken von 1552 bis 1883: Robichon, Robischon,
Rubenschuh, Rubischon, Rubischong, Rubischum, Rubis. Zürich (2009). 530 S.

111.

Thal-Gäu (Amtei)
247 Aerni, Walter: 100 Jahre eug Elektra Untergäu Kappel (2007). 63 S.; 111.

Thierstein (Bezirk)
248Lutz, Simon: Leben am Fringeliberg Derendingen (2008). 448 S.; 111..

Trimbach
249 SBB-Fachstelle für Denkmalschutzfragen (Hrsg.); Frey, Thomas (Beiträger) :

Die obere Hauensteinlinie: Bahnbauten seit 1853. Reihe Architektur- und
Technikgeschichte der Eisenbahnen in der Schweiz 2. Zürich (2009). 151 S.; 111.

250 Schüpfer, Madeleine: Der Oltner Fotograf Handruedi Aeschbacher. Oltner Neu¬

jahrsblätter. (2009). S. 67-71
251 Schüpfer, Madeleine: Erwin Knoblauchs Kunststoffobjekte. Am Anfang ist

immer die Idee. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 64-66

Zuchwil
252 Blank, Stefan: Zuchwil, Gartenstr 32, GartenHaus Wyss AG. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 114-115

Zullwil
253Harb, Pierre: Zullwil/Portifluh [Raubgrabung]. Archäologie und Denkmal¬

pflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 89
254 Gutzwiller, Paul: Zullwil/Burgruine Gilgenberg Archäologie und Denkmal¬

pflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 89

318



3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Aare Seeland mobil (asm)
255 Friedli, Hanspeter: Erinnerungen an die SNB vor 30 Jahren. Eisenbahn-Ama¬

teur 63, 4. (2009). S. 193-195

Apiarius, Samuel
256 Holt, lan: Samuel Apiarius, der erste Drucker Solothurns (1565/1566). Jahrbuch

für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 95-117

Arx, Cäsar von
257 Arx, Cäsar von; Cäsar von Arx-Stiftung (Hrsg.); Caluori, Reto (Bearb.): Werke

in vier Bänden Bd. 4: Dichtungen, Vorträge, Feuilletons 1913-1948. Basel

(2008). 375 S.

Ballabio, Erwin
258Brotschi, Mike: Abschied von Erwin Ballabio. Die Legende lebt weiter!.

Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 84-85

Bally AG
259 Blank, Stefan: Schönenwerd, Oltnerstrasse 16, Casino. Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 117

Bally, Carl Franz
260Bally, Carl Franz; Scalabrin, Clauspeter (Hrsg.); Heim Peter (Einleitung):

Pionier und Pfaffenschreck : die Memoiren des Carl Franz Bally Baden (2009).
450 S. ; 111. + 1 DVD-ROM

Barthès de Marmoriere, Antoine
261 Poisson, Guillaume: Mémoire archéologique du secretaire d'ambassade Antoine

Barthès de Marmoriere sur les inscriptions retrouvées à la collégiale de Soleure
(1763). Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 131-147

Baumgartner-Trub, Familie
262 Baumgartner, René: Ernest und Louise Baumgartner-Etzel von Trub in Gren¬

chen: Vorfahren, Geschwister und Nachkommen Zumikon (2008). 115 S.

Besenval, Familie
263 Blank, Stefan: «Der allhiesigen Statt eine Zierd» - Zur Geschichte und Bedeu¬

tung des Palais Besenval in Solothurn. In: Nold, Andrea (Hrsg,): Archäologische

Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn. Ein Quartier
an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009). S. 81-91

264Nold, Andrea: Die Ausgrabung im Überblick. In: Nold, Andrea (Hrsg.):
Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn.
Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009).
S. 14-18

265Nold, Andrea: Uferbefestigung und Stadtmauer. In: Nold, Andrea (Hrsg.):
Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Besenval in Solothurn.
Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit. Solothurn (2009).
S. 19-24

266Nold, Andrea (Hrsg.): Archäologische Ausgrabungen im Garten des Palais Be¬

senval in Solothurn. Ein Quartier an der Aare vom Mittelalter bis in die Neuzeit.
Beiträge zu Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. Solothurn
(2009). 104 S.; III.

267 Sury-Zumsteg, Verena von: Brückenschlag zwischen den Generationen. In:
Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt.. Biberist (2009). S. 21-25

319



Bistum Basel
268Beuret, Marie A.: L'organisation d'une région diocésaine : Questions de droit

canonique et de droit ecclésiastique à l'exemple de la région Berne-Jura-Soleure
(Ste-Vérène) du diocèse de Bâle. Wien (2008). 406 S.

269 Corradini, Urs: Pastorale Dienste im Bistum Basel: Entwicklung und theolo¬

gische Konzeption nach dem Zweiten Vatikanischen Konzil Studia oecume-
nica Friburgensia 46. Freiburg/Ue. (2008). 557 S.

BLS AG
270 Lüthy-Pavan, Hans Rudolf: Die Solothurn-Münster-Bahn. Eisenbahn-Amateur

63, 4. (2009). S. 187-190

Buchser, Frank
271 Meier, Eugen: Frank Buchser, der Maler von Feldbrunnen. In: Feldbrunnen-

St. Niklaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 26-35

Ebauches SA
272 Vogt, German: 150 Jahre Uhrenrohwerkfabrik ETA. II. Teil, 1975-2004: Die

ETA, Rechtsnachfolgerin der Ebauches SA und Mutter der Swatch. Grenchner
Jahrbuch 36. (2007). S. 13-17

Elektra Untergäu (eug)
273 Aerni, Walter: 100 Jahre eug Elektra Untergäu Kappel (2007). 63 S.; 111.

Elisabeth von Arx-Stiftung, Olten
274 Schelbert-Widmer, Iris: Chinderhuus Elisabeth. Wie eine Familie - nur ganz

anders. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 92-94

ETA SA
275 Vogt, German: 150 Jahre ETA und Uhrenmanufaktur ETERNA. Grenchner

Jahrbuch 35. (2006). S. 28-33
276 Vogt, German: 150 Jahre Uhrenrohwerkfabrik ETA (Teil 3). Grenchner Jahr¬

buch 37. (2008). S. 15-18
277 Vogt, German: 150 Jahre Uhrenrohwerkfabrik ETA. II. Teil, 1975-2004: Die

ETA, Rechtsnachfolgerin der Ebauches SA und Mutter der Swatch. Grenchner
Jahrbuch 36. (2007). S. 13-17

Eterna SA
278 Vogt, German: 150 Jahre ETA und Uhrenmanufaktur ETERNA. Grenchner

Jahrbuch 35. (2006). S. 28-33

Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Olten
279Rehn, Wolfgang; (et al.): Herzlich willkommen zur Orgeleinweihung, 25. Ja¬

nuar 2009 [Friedenskirche] Olten (2009). 8 S.;I11.

FC Grenchen
280Brotschi, Mike: 100 Jahre FC Grenchen: Geschichte, Analysen, Emotionen:

[1906 bis 2006] (2006). 147 S.; 111.

Feier, Otto
281 Riniker, Hans: Otto Feier - Lehrer und Schriftsteller. In: Feldbrunnen-St. Nik¬

laus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 36-39
Glutz-von Blotzheim, Familie
282 Studer, Walter: In die Gegenwart zurückgeholt [Brunnstockskulptur im Ober¬

dorf von Breitenbach mit Glutz-von Blotzheim-Wappen]. dr Schwarzbueb 87.

(2009). S. 122-123

Gotthart, Georg
283 Junghanns, Ralf: «Vil der Spylen» Georg Gotthart (11619) und die Solothurner

Spieltradition. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 119-130

320



Gressly, Amanz
284 Jordan, Peter: Wie das Kamel nach St. Niklaus kam. In: Feldbrunnen-St. Ni¬

klaus. Ein Porträt. Biberist (2009). S. 52-59

Hanselmann, Urs
285 Schibli, Peter: Urs Hanselmann. Ein Besuch in Barcelona. Oltner Neujahrsblät¬

ter. (2009). S. 72-75

Hasler, Kurt
286 Bichsel, Peter; Bloch, Peter André: Abschied von Kurt Hasler. Oltner Neujahrs¬

blätter. (2009). S. 54-55

Hilfsverein Olten
287Studer, Ruedi: Brot und Liebe: die Geschichte des Hilfsvereins Olten 1891-

2005 Olten (2008). 198 S. ; 111.

Historischer Verein des Kantons Solothurn
288Gehrig, Marius: Die Entdeckung der römischen Epoche im Kanton Solothurn.

Ein Beitrag zur Geschichte des Historischen Vereins des Kantons Solothurn.
[Masterarbeit, Univ. Bern], Bern (2009). 132 S.

Hochstrasser, Markus
289 Rutishauser, Samuel; Blank, Stefan: Markus Hochstrasser - ein Leben für eine

Stadt [Mit Schriftenverzeichnis], Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 13. (2008). S. 9-15

Hugi, Franz Josef
290 Krüger, Tobias: Die Entdeckung der Eiszeiten. Internationale Rezeption und

Konsequenzen für das Verständnis der Klimageschichte. Basel (2008). 544 S.;
111.

Kammfabrik Mümliswil
291 Walter, Chlaus: Die Gemeinde Mümliswil führt die Kammfabrik: 1876-1888.

Rettungsaktion nach dem Konkurs der Firma Walter-von Rohr bis zum Verkauf
an Otto Walter-Obrecht. Meilen (2009). 107 S.; 111.

292 Walter, Felix; Walter, Karl; Obrecht, Otto Walther: Kämme, Fahnenflucht und
Sonderbundskrieg. Meilen (2009). 107 S.; 111.

Kantonsschule Solothurn
293 Kantonsschule Solothurn ; Seiler, Alfred: Kanti SO intakt : 175 Jahre Kantons¬

schule Solothurn 1833-2008 Olten (2008). 407 S.; 111.

Kultur- und Leseverein Breitenbach
294Rüegg, Robert: Werben um die Gunst [Kultur und Leseverein Breitenbach], dr

Schwarzbueb 87. (2009). S. 78-80

Kulturclub Gilgenberg
295Häner, Fredy: Raum für Kreatives [25 Jahre Kulturclub Gilgenberg], dr

Schwarzbueb 87. (2009). S. 82-89

Liechti, Hans
296 Walter, Rainer W.: «I bi der Dritt gsy vomene Buredotze». Ein aussergewöhn-

licher Film für einen aussergewöhnlichen Grenchner [Hans Liechti]. Grenchner
Jahrbuch 37. (2008). S. 55

Männerturnverein Grenchen (MTVG)
297 Haupt, Kaspar: 100 Jahre Männerturnverein. An Sonntagen turnte man «halb

nackt» im Wald. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 78-79

Maupertuis, Pierre Louis Moraeu de

298Nagel, Fritz: Pierre Louis Moreau de Maupertuis: eine biographische Skizze
zum 205. Todestag Dornach (2009). 20 S.; 111.

321



Meister, Casimir
299 Dürrenmatt, Hans-Rudolf: Casimir Meister, 1869-1941 : Verzeichnis der hand¬

schriftlichen und gedruckten Werke in der Zentralbibliothek Solothurn.
Veröffentlichungen der Zentralbibüothek Solothurn 31. (2009). 215 S.

Naturforschende Gesellschaft Solothurn
300 Krüger, Tobias: Die Entdeckung der Eiszeiten. Internationale Rezeption und

Konsequenzen für das Verständnis der Klimageschichte. Basel (2008). 544 S.;
111.

Obst- und Gartenbauverein Niederamt
301 Obst- und Gartenbauverein Niederamt (Hg.): 75 Jahre Obst- und Gartenbauver¬

ein Niederamt: Vereinschronik. Däniken (2006). 28 S.; 111.

Pontonierfahrverein Schönenwerd-Gösgen, Niedergösgen
302 Ernst, Walter: «Hand hoch-kehrt» ins Jahrhundert [100 Jahre Pontonierfahrver¬

ein Schönenwerd-Gösgen]. Chrone-Zitig 30. (2008). S. 49-51

Robischon/Rubischung (Familie)
303 Roth, Alexander: Unterwegs in der eisernen Welt: auf den Spuren einer Schmel¬

zer- und Hammerschmiedefamilie an schweizerischen, französischen,
deutschen und kanadischen Eisenwerken von 1552 bis 1883: Robichon, Robischon,
Rubenschuh, Rubischon, Rubischong, Rubischum, Rubis. Zürich (2009). 530 S.
111.

Rodania, Grenchen
304 Haupt, Kaspar: Rodania: Eröffnungsfeier des neuen Wohnheimes und der

Tagesstätte. Nach 20 Jahren wechselnder Provisorien endlich zu Hause. Grenchner

Jahrbuch 37. (2008). S. 28-29

Rothen, Eduard
305 Walter, Rainer W.: Eduard Rothen war immer seines Bruders Hüter. Er setzte

sich ohne Wenn und Aber für die Stadt Grenchen und ihre Menschen ein.
Grenchner Jahrbuch 36. (2007). S. 74-77

SAC Sektion Olten
306 Kohl, Brigitta: 100 Jahre SAC Sektion Olten. Vom Hanfseil zum High-Tech-

Equipment. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 84 88

Schenker, Christian
307 Ludwig, Sämi: Christian Schenker und seine Kinderlieder. Oltner Neujahrs¬

blätter. (2009). S. 76—79

Schertweg, Jakob
308 Holt, lan: Samuel Apiarius, der erste Drucker Solothurns (1565/1566). Jahrbuch

für Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 95-117

Sealsfield, Charles
309 Graf, Ruedi: Sealsfield in Solothurn: Ein misslungener Dialog unter Auto¬

ren. Zu Alfred Hartmanns Erzähung Dursli, der Auswanderer (1853) und der

regionalen Amerika-Rezeption. In: Ritter, Alexander: Charles Sealsfield im
Schweizer Exil 1831-1864. Republikanisches Refugium und internationale
Literatenkarriere.. SealsfieldBibliothek. Wiener Studien und Texte 6. Wien
(2008). S. 163-180

310Sammons, Jeffrey L.: Ein bislang unbekannter Brief Charles Sealsfields vom
26. September 1860 (Solothurn/Schweiz) an Karl Maria Kertbeny. In: Ritter,
Alexander (Hrsg.): Charles Sealsfield im Schweizer Exil 1831-1864.
Republikanisches Refugium und internationale Literatenkarriere. SealsfieldBibliothek.
Wiener Studien und Texte 6. Wien (2008). S. 199-204

322



Spengler, Wolfgang
311 Obrecht, Andreas: Spuren eines berühmten Glasmalers [Wolfgang Spengler].

Hofstetten-Flüh aktuell 2. (2009). S. 27-29

Stadtmusik Grenchen
312 Waelti, Sabine: 150 Jahre Stadtmusik Grenchen. Eine neue Fahne und eine

Musikschule zum Geburtstag. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 68-69

Steiner, Rudolf
313 Selg, Peter: Rudolf Steiner und die Freie Hochschule für Geisteswissenschaft:

die Begründung der «Ersten Klasse» Ariesheim (2008). 159 S.; 111.

Strub, Glutz & Cie
314 Heim, Peter: Der Aufstieg der Oltner Schuhindustrie. 1860-1920, 2. Teil. Oltner

Neujahrsblätter. (2009). S. 32-39

Studer, Karl Georg, gen. Gregor
315 Wyss, Werner; Dubois-dit-Bonclaude, Brigitte (Transkription): Erlebnisse eines

18-jährigen Kappelers in fremdem Kriegsdienst, Karl Georg genannt Gregor
Studer: Reiseberichte, Kriegszenen über die engere Heimat. Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 81. (2008). S. 149-163

Sury, von (Familie)
316Sury-Zumsteg, Verena von: Brückenschlag zwischen den Generationen. In:

Feldbrunnen-St. Niklaus. Ein Porträt.. Biberist (2009). S. 21-25

Swatch AG
317 Vogt, German: 150 Jahre Uhrenrohwerkfabrik ETA (Teil 3). Grenchner Jahr¬

buch 37. (2008). S. 15-18
318 Vogt, German: Ein Blick zurück in Freude. Das Ur-Grenchner Produkt, die

Swatch, wird 25 Jahre alt. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 13-14
319Wegelin, Jürg: Mister Swatch : Nicolas Hayek und das Geheimnis seines

Erfolgs Zürich (2009). 238 S.; 111.

SWG (Städtische Werke Grenchen)
320 Meister, Paul-Georg: 20 Jahre SWG: Ein mutiger und richtiger Schritt. Grench¬

ner Jahrbuch 35. (2006). S. 24-37

Trümpy, Familie
321 Trümpy, Ernst : Christina Barbara Trümpy-Heer, 1892-1982: ihr Leben. (2006).

108 S; III, Stammtafeln
322 Trümpy, Ernst : Persönlichkeiten unseres erweiterten Familienstammes

[Trümpy, Heer, Jenni, Iselin, Freuler] Hägendorf (2007). 192 S.; 111., Beil.
Turnverein Breitenbach
323 Altermatt, Daniel: 100 Joor, 1906-2006, Turnverein Breitenbach Breitenbach

(2006). 79 S.; 111.

Urs (Heiliger)
324 Schlumpf, Danny: 6666 Heilige auf einen Schlag. Jean Dubourdieu und der

Streit um die Historizität des Martyriums der Thebäischen Legion im 18.

Jahrhundert. Schweizerische Zeitschrift für Geschichte 2. (2009). S. 214-225

Viktor (Heiliger)
325 Schlumpf, Danny: 6666 Heilige auf einen Schlag. Jean Dubourdieu und der

Streit um die Historizität des Martyriums der Thebäischen Legion im 18.

Jahrhundert. Schweizerische Zeitschrift für Geschichte 2. (2009). S. 214-225

Wälchli, Gottfried
326 Wälchli, Roland: Gottfried Wälchli - Forscher, Pädagoge, Sammler. Oltner

Neujahrsblätter. (2009). S. 60-63

323



Walter, Familie
327 Walter, Chlaus: Die Gemeinde Mümliswil führt die Kammfabrik: 1876-

Rettungsaktion nach dem Konkurs der Firma Walter-von Rohr bis zum Verkauf
an Otto Walter-Obrecht. Meilen (2009). 107 S.; 111.

328 Walter, Chlaus: Stammtafeln der Familie Walter von Mümliswil, zusgest. und
grafisch gestaltet von Chlaus Walter Meilen (2008). 118 S.; 111., Taf.

329 Walter, Felix; Walter, Karl; Obrecht, Otto Walther: Kämme, Fahnenflucht und
Sonderbundskrieg. Meilen (2009). 107 S.; 111.

Walter, Silja
330 Bloch, Peter André: Die Rickenbacher St.-Laurentius-Kapelle. Zu Silja Walters

90. Geburtstag. Oltner Neujahrsblätter. (2009). S. 46-47
Wolfram von Eschenbach
331 Schneider, Thomas Franz; Viehauser, Gabriel: Zwei Neufunde zu Wolframs

von Eschenbach 'Parzival'. Teil 2: Das dreispaltige Solothurner Fragment F 69.

Ein Vertreter der 'Nebenfassung' *m Wolfram-Studien 20. (2008). S. 457-525;
Abb. 5-40

Wyser, Katharina
332 Hodler, Beat: Aus dem Tagebuch von Katharina Wyser. Jahrbuch für Solothur¬

nische Geschichte 81. (2008). S. 7-93

Wyss AG
333 Blank, Stefan: Zuchwil, Gartenstr 32, GartenHaus Wyss AG. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 13. (2008). S. 114-115

Wyss, Bernhard
334Walter, Rainer W.: Mehr als bloss ein «Hülfsmittel» für die Schule [Bern¬

hard Wyss: Kurze Beschreibung des Kantons Solothurn. Solothurn 1880]. dr
Schwarzbueb 87. (2009). S. 118-119

Zumstein, Sauro Bruno
335 Trümmer, Daniel: Sauro Bruno Zumstein 1951-2007. Spuren seines Lebens und

Wirkens. Grenchner Jahrbuch 37. (2008). S. 66-67

324



4. Autorenregister

Aerni, Walter: 121,247,273
Affolter, Max: 143

Alamoreanu, Alexandru: 154

Altermatt, Daniel: 26, 323

Altorfer, Sabine (Hrsg.): 155

Arni, Katharina: 222

Arx, Cäsar von: 257
Backman, Ylva: 45, 192, 194, 196, 197

BAK Basel Economics AG: 5, 221

Bally, Carl Franz: 181, 183, 260

Banga, Boris (Vorwort): 76, 80

Baumgartner, René: 75, 262

Baur, Simon: 163

Beuret, Marie A.: 8, 268
Bichsel, Peter: 151,286
Binz, Hans-Rudolf: 118

Blank, Stefan: 198, 229, 230, 240, 252,
259, 263, 289, 333

Blaser, Rolf (Beiträger): 76, 80

Bloch, Catherine: 156

Bloch, Peter André: 151, 157, 171,286,
330

Bosch, Martin: 136, 199

Brotschi, Mike: 85, 86, 258, 280

Brotschi, Peter: 18, 87, 88, 94
Brudermann, Philipp: 192

Brunner, Guido: 28

Brunner, Hans: 169, 170

Brunner, Heinz: 55

Brunner, Johann: 112, 115

Brunner, Johannes: 113, 114, 116, 117

Bubalovic, Katarina: 180

Cäsar von Arx-Stiftung (Hrsg.): 257

Caluori, Reto (Bearb.): 257

Caviezel, Andreas: 172

Christen, Rolf: 15, 20, 241

Chrzanovski, Laurent: 138

Corradini, Urs: 269

Drasovean, Florin: 154

Dubois-dit-Bonclaude, Brigitte (Tran¬
skription): 120, 315

Dürrenmatt, Hans-Rudolf: 299
Dummermuth, Stefan (Fotos): 49

Ernst, Walter: 133, 182, 302
Fäh, Bruno (Fotos): 150, 162

Fankhauser, Andreas: 3

Feldbrunnen-St. Niklaus, Gemeinde
(Hrsg.): 47, 179

Fey, Martin: 139, 245

Fink, Urban: 64
Fischer, Martin Eduard: 137, 140

Flaschberger, Sabine: 147

Flüe, Barbara von: 233, 242

Frech, Stefan: 53

Freddi, Silvan: 186, 187

Frey, Thomas (Beiträger) : 149,249

Frey-Kupper, Susanne: 108, 200
Friedli, Hanspeter: 218, 255

Fringeli, Ulla: 27

Gehrig, Marius: 4, 9, 201, 224, 288
Geissbühler, Peter: 49, 50, 60

Géraud, Liliane: 222
Gianda, Helen: 41

Graf, Ruedi: 309
Graser, Jürg Martin: 11

Grenchen, Kultur-Historisches Mu¬

seum: 76, 80

Gröli, Hulda: 177, 178

Gutzwiller, Paul: 16, 34, 174, 175. 254

Häner, Fredy: 73, 295

Hafner, Albert: 22, 119

Harb, Pierre: 22, 31, 34, 71, 119, 253

Haupt, Kaspar: 89, 90, 91, 297, 304

Heckendorn, Kurt: 158

Heim Peter (Einleitung): 181, 183, 260
Heim, Peter: 148, 158,314
Heiniger, Hansruedi: 13

Hodler, Beat: 134,332
Holt, lan: 219, 231, 256, 308
Huber, Patrick: 202, 232

Hummel, Cécile: 233

Inversini, Eva: 103, 105

Jordan, Peter: 51,284
Jordi, Hansueli: 52

Junghanns, Ralf: 234, 283

Kämpf, Richard (Projektleitung): 5, 221

Käsermann, Max: 43

Kaiser, Peter: 138

Kantonsschule Solothurn : 225, 293

Kirchhofer, Ulrich: 193

Kohl, Brigitta: 144, 159, 306

Krüger, Tobias: 1, 10, 195, 226, 290,
300

Kühne, Hendrikje: 160

Kully, Rolf Max: 66
Kundert, Martin: 12

Kunstmuseum Olten (Hrsg.): 160, 161

Küster, Niklaus: 150, 162

325



Lau, Thomas: 203, 215

Liener, Arthur: 123

Lötscher, Christoph: 22, 23, 119, 141

Ludwig, Sämi: 122, 152, 307

Lüthy-Pavan, Hans Rudolf: 125, 220,
270

Lutz, Simon: 109, 248
Meier, Eugen: 68, 271

Meier, Paul: 55, 56, 61

Meister, Anna: 92

Meister, Paul-Georg: 95, 96, 102, 320

Menth, Willi: 44
Minder, Iris: 19, 77, 81, 97
Moser Schmidt, Salome: 78, 79, 82, 104

Müller, Eduard: 12

Müller-Altermatt, Stefan: 110

Mümliswil-Ramiswil (Einwohnerge¬
meinde): 128

Nagel, Fritz: 38, 298

Nager, Bessie: 235
Netzstadtrat (Hrsg.): 168

Nogara, Giorgio: 192

Nold, Andrea: 142, 204, 205, 206, 207,

208,209,210,211,216,227,236,
237, 264, 265

Nold, Andrea (Hrsg.): 212, 238, 266
Nussbaum, Patricia (Hrsg.): 163

Obrecht, Andreas: 37, 126, 127, 239, 311

Obrecht, Otto Walther: 130, 132, 292,
329

Obst- und Gartenbauverein Niederamt
(Hg.): 35, 301

Odermatt, Martina: 180

Oppliger, Arno: 184, 188, 190

Oswald, Rosmarie: 164

Poisson, Guillaume: 213, 261

Popescu, Ioana: 138

Rehazek, André: 214, 217

Rehn, Wolfgang: 153,279
Reichmann, Josef: 72

Reinhart, Susi: 67

Reust, Hans Rudolf: 242

Riniker, Hans: 69,281
Rolli, Chris: 105

Rosenberg, Michael: 42

Roth, Alexander: 46, 246, 303

Rüegg, Robert: 29, 294
Rutishauser, Samuel: 15, 20, 240, 241,

289
Saladin-Rudin, Hans: 135

Sammons, Jeffrey L.: 310

SBB-Fachstelle für Denkmalschutzfra¬

gen (Hrsg.): 149,249
Scalabrin, Clauspeter (Hrsg.): 181, 183,

260
Scheidegger, Urs: 57

Schelbert-Widmer, Iris: 145, 274
Schibli, Peter: 285
Schild, Roswitha: 242
Schluchter, André: 48

Schlumpf, Danny: 223, 324, 325

Schmid, Markus: 14, 17,21, 191

Schneider, Thomas Franz: 243, 331

Schüpfer, Madeleine: 165, 166, 167, 250,
251

Seiler, Alfred: 225, 293

Selg, Peter: 39, 313

Seydoux, François: 228
Simmen, Jean-Pierre: 47, 58, 179

Spielmann, Eduard: 173, 176

Spinelli, Claudia: 244
Staatssekretariat für Wirtschaft

(SECO): 5, 221

Stauch, Dominik: 103

Studer, Rolf: 62

Studer, Ruedi: 146, 287
Studer, Walter: 24, 25, 30, 32, 124, 282

Stürchler, Kurt: 33

Sury-Zumsteg, Verena von: 54, 267, 316

Trümpy, Ernst : 321, 322

Trümmer, Daniel: 106, 335

Viehauser, Gabriel: 243, 331

Vogt, German: 98, 99, 100, 101, 272,
275,276,277,278,317,318

Wälchli, Roland: 326

Waelti, Sabine: 93, 312

Wallner, Thomas: 2, 6,7

Walter, Chlaus: 129, 131, 291, 327, 328

Walter, Felix: 130, 132, 292, 329

Walter, Karl: 130, 132, 292, 329

Walter, Lukas: 83

Walter, Rainer W.: 40, 74, 84, 107, 111,

296, 305, 334
Weber, Walter: 63

Wegelin, Jürg: 319

Wicki, Irene: 185

Widmer-Hersperger, Verena: 189

Wirth, Xaver: 72

Wohlbold, Gustav: 36

Würgler, Heinrich: 59

Wullschleger, Mirjam: 70,154
Wyss, Werner: 120,315

Zipperlen, Helmuth: 65

326


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2009

